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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 facebook.com/parohiapoienita poienita.iasi.mmb.ro  parohia.poienita@yahoo.ro  

Evanghelia si Apostolul 

În Duminica a 5-a după Rusalii (a 
Sfinţilor Părinţi de la Sinodul IV 
Ecumenic) se citesc: 
 

Apostolul de la Romani 10, 1-10; 
al Sf. Părinţi: Tit 3, 8-15; 
Evanghelia de la  Matei 8, 28-34; 
9, 1; a Sf. Părinţi: Ioan 17, 1-13 
(Rugăciunea lui Iisus) 

     Soborul Sfântului Arhanghel 
Gavriil – Sfântul Arhanghel Gavriil 
este pomenit şi în ziua de după 
Bunavestire (26 martie), precum şi 
astăzi,13 iulie, când se reînnoieşte 
acest sobor şi se reamintesc arătă-
rile sale minunate din porunca 
divină.  
     Cuviosul Ştefan Savaitul – I se 
spune „Savaitul” deoarece s-a că-
lugărit din tinereţe în vestita Mă-
năstire Sfântul Sava din Palestina. 
Pentru viaţa sa duhovnicească 
îmbunătăţită a fost învrednicit cu 
treapta arhieriei. Bunul Dumnezeu 
l-a învrednicit cu darul tămăduiri-
lor.  A trecut cu pace la Domnul. 

În această zi pomenim pe: 
Sfânta Muceniţă Golinduhia din 
Persia; Sfânta Cuvioasă Sara; 
Soborul Sfântului Arhanghel Ga-
vriil; Sfântul Cuvios Ștefan Sava-
itul;  

„Frații mei, să vă rămână în inimi scris din Sfânta Evanghelie de as-
tăzi: Totdeauna când îți ajută Dumnezeu să faci un gard, o fântâ-
nă, un grajd, o casă, o punte, să măriți o fată, să însori un băiat, să 
iei un examen, să-ți reuşească o operație, să-I aduci lui Dumnezeu 
jertfă de multumire şi să-I mulțumesti din toată inima, căci prin 
aceasta Îl pleci pe Dumnezeu să-ți facă mai mare bine în viitor. Iar 
dacă nu-I veti aduce mulțumire şi dacă veti uita binefacerile Lui, 
veți fi asemenea gadarenilor de astăzi, care au gonit pe Mântui-
torul din cetatea lor, ca şi cum ați zice: "N-avem nevoie de Tine! 
Du-Te de aici! Nu vrem să-Ţi mulțumim Ţie pentru minunile Tale şi 
pentru puterile Tale! Nu vrem să primim binefacerile Tale!" Să nu 
fie!...”(Părintele Ilie Cleopa) 

Sinaxar 

Duminica a V-a după Rusalii 

Condiţia de bază a legăturii cu Dumnezeu 

Vietile sfintilor 

el mai mare eveniment din viaţa 
creştinului este a se găsi şi a se 

împărtăşi din această taină de negrăit 
a Sfintei Euharistii. Sf. Liturghie este 
inima Bisericii, de aceea un credincios 
care este „viu” trebuie neapărat să 
dorească a fi prezent ca membru ac-
tiv al Bisericii la Sf. Liturghie. Când vin 
pelerini la Sf. Munte, printre primele 
întrebări pe care le pun este dacă 
merg la biserică. De multe ori primim 
un răspuns care nu ne place: „Mer-
gem, părinte, însă nu în fiecare du-
minică”. 
     Când un suflet nu doreşte să fie 
prezent în adunarea euharistică a Bi-

sericii, atunci ori este mort, ori pe 
moarte. Când am întâlnit odată un pă-
rinte, mi-a zis următorul lucru foarte 
important: „Când vin la mine diferiți 
oameni şi vor să le dau sfaturi şi să-i 
îndrum spiritual, dacă merg regulat la 
biserică îi primesc. Dacă văd însă că 
nu merg regulat la biserică, nu doresc 
să am de-a face cu ei”. Şi mi-am zis: 
câtă dreptate are acest părinte, deşi 
poziţia lui pare severă. Cu toate aces-
tea, potrivit legii duhovniceşti, condi-
ţia de bază a experienţei lui Dumne-
zeu este prezenţa şi participarea la Sf. 
Liturghie. (Părintele Efrem de la Mă-
năstirea Vatopedi, Muntele Athos) 
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e multe ori, poate că ne-am între-
bat de ce bunicile noastre se ru-

gau în genunchi în biserică, dar şi a-
casă. În faţa candelei pâlpâitoare şi a 
icoanei afumate, rugăciunea lor trecea 
dincolo de lumea aceasta. O rugăciune 
simplă, neştiutoare, o adevărată ana-
fora populară. Ce dădea acestei rugă-
ciuni o notă distinctivă? Tocmai faptul 
că se făcea în frângerea genunchilor, 
chip al frângerii interioare a inimii. 
     Bunica nu auzise niciodată de gre-
cescul „metanoia” sau de practici isi-
haste şi curente filocalice. Însă, ştia 
bine un lucru: rugăciunea nu se face 
decât în genunchi, în stare de smere-
nie şi de cucernicie, de linişte şi de îm-
păcare cu Dumnezeu. Pentru bunicile 
noastre, a îngenunchea nu era o pova-
ră – ci un mare privilegiu. 
     Îngenuncherea la rugăciune este o 
notă caracteristică religiei creştine. 
Iudeii contemporani Mântuitorului 
Hristos obişnuiau să se roage stând în 
picioare la sinagogă sau la colţul stră-
zii, pentru a-şi etala pietatea. Spre de-
osebire de această stare, Însuşi Mân-
tuitorul a îngenuncheat la rugăciunea 
din grădina Ghetsimani şi Maica Dom-
nului a îngenuncheat lângă Crucea Fiu-
lui ei. Sfântul Ştefan a căzut în genun-
chi înainte să moară ca martir (Fapte 
7,60), iar Apostolul Petru a îngenun-
cheat lângă trupul Tavitei „şi, rugân-

du-se a înviat-o”. (Fapte 9,40). Aces-
tea sunt exemple dumnezeieşti şi ar-
gumente istorice în favoarea rugăci-
unii îngenuncheate. Însă, mai presus 
de a fi o practică istorică, a îngenun-
chea este legat de starea noastră de 
spirit. De multe ori, simţim că avem 
nevoie să stăm în genunchi. Ceva, o 
putere necunoscută, un imbold, o tai-
nă şi o minune ne pun în genunchi. 
     Într-o societate care ne hrăneşte cu 
felurite concepte psiho-sociale de ge-
nul „tu decizi”, „tu trebuie să fii cel 
mai puternic” „gândeşte liber” „we 
love to entertain you”, omul contem-
poran a pierdut imboldul şi nevoia in-
terioară de a îngenunchea. Însă, fla-
căra nu a fost stinsă de tot. A rămas o 
scânteie, o licărire sfântă în fiecare. 
Suntem mai mult sau mai puţin con-
ştienţi de această scânteie, dar ea pâl-
pâie, indiferent de cât de mult vrem 
noi să o stingem. Dumnezeu are mo-
mentul rezervat pentru fiecare, atunci 
când din scânteie se va aprinde o fla-
cără puternică. 
     Un bun exemplu în acest sens este 
povestirea unei actriţe din Statele Uni-
te ale Americii, un suflet care, după 
multe căutări, a aflat pacea stând în 
genunchi – lângă zidul unei mănăstiri 
ortodoxe. Mary McCann era un om de 
succes pe Broadway, un tânăr talent 
în plină ascensiune. Avea spectacole, 

faimă, bani şi o viaţă de vedetă. 
Schimbarea a avut loc în momentul în 
care a cunoscut o trupă de teatru din 
România. A fost fascinată de aceşti 
oameni care, deşi veneau din estul 
sărac al Europei, aveau ceva aparte. O 
lumină în ochi. „Ce au ei şi nu am 
eu?”, s-a întrebat. Răspunsul a fost 
simplu: „Vino şi vezi!” - aşa cum i-a 
spus Sfântului Andrei chiar Mântuito-
rul Iisus Hristos, când l-a chemat la 
apostolie. 
     Nu ştie bine cum s-a trezit în avio-
nul de Bucureşti. I-a plăcut ce a văzut, 
dar nu era cu nimic diferit faţă de ceea 
ce găsise şi în alte călătorii. Asta, până 
când „am ajuns în lumea mănăstirilor 
din Moldova şi Bucovina. Stând tăcută 
în umbra adâncă a Mănăstirii Văratic, 
genunchii mi s-au îndoit instinctiv şi m-
am trezit îngenuncheată în acel pă-
mânt binecuvântat. Pe obraz îmi cur-
geau lacrimile. Totul a început să se 
schimbe în mine. Stând în fața icoa-
nelor Maicii Domnului, vechi de seco-
le, am vărsat lacrimi care erau în mine 
de zeci de ani. Niciodată nu mai plan-
sesem. Nu ştiam că pot plânge. Sim-
ţeam că mi se frânge coşul pieptului 
de câte ori încercam să înțeleg ceva… 
inima mea îşi depăşea limitele, revăr-
sându-se în afară…” (Actorii şi cre-
dinţa, Editura Lumea Credinţei, Bucu-
reşti, 2013, pp. 119-123). 
     Era un om care nu mai stătuse, ni-
ciodată până atunci, în genunchi. O 
persoană asemenea nouă, cu griji, ne-
voi, întrebări şi îndoieli. Zice un sfânt 
contemporan, Nicolae Velimirovici, că 
diferenţa dintre ortodoxul balcanic şi 
sofisticatul om occidental e faptul că 
primul ştie să îngenuncheze la rugăci-
une. Ştie că a sta în genunchi, de 
vorbă cu Dumnezeu, este semn al 
smereniei şi al pocăinţei pentru pă-
catele sale, al recunoaşterii imperfec-
ţiunilor proprii. Îngenunchind, omul îşi 
recunoaşte căderea în păcat, nevred-
nicia sa. Apoi, ridicându-se, se smulge 
din viaţa de până atunci, spre o nouă 
viaţă. Prin îngenunchere, omul coboa-
ră în mod voluntar în ţărâna din care a 
fost făcut, predându-şi viaţa în voia lui 
Dumnezeu. Aşa ne arată şi Sfântul 
Isaac Sirul, că „de fiecare dată când 
ne plecăm genunchii, arătam cu fapta 
că prin păcat am fost azvârliţi la 
pământ, dar iubirea de oameni a Zidi-
torului nostru ne-a rechemat la cer”. 
 

(Nicolae Pintilie | www.doxologia.ro) 

Însemnătatea celei de a treia zi după moarte 
n a treia zi după moarte, care este 
ziua înmormântării, Biserica se roa-

gă pentru repausat, după Predania 
Apostolică. 
     Rugăciunile pentru adormiţi în acea 
zi au temeiuri diferite. Astfel: 
1) Unii zic că Biserica a rânduit rugă-
ciunile din a treia zi, pentru că omul îşi 
schimbă înfăţişarea la trei zile după 
moarte; 
2) Neofit al Rusiei vede temeiul aces-
tui aşezământ în învierea lui Hristos a 
treia zi după moartea Sa; 

3) Alţii cred că aceste rugăciuni au fost 
rânduite pentru că repausatul fiind 
botezat, credea în Sfânta Treime: Ta-
tăl, Fiul şi Sfântul Duh; de aceea, cei 
vii mărturisesc înaintea lui Dumnezeu 
pentru repausat, că acesta a păstrat 
până în ceasul cel mai de pe urmă cele 
trei mari virtuţi: credinţa, dragostea şi 
nădejdea, de care atârnă mântuirea 
omului şi fără de care acea mântuire 
este cu neputinţă. 
(Părintele Mitrofan, Viața repausați-

lor noștri și viața noastră după moar-
te, Editura Credinţa strămoșească, 
Petru Vodă – Neamţ, 2010, p. 235) 
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De ce ne rugăm în genunchi? 
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